si quis de... conflictat... quo in ceteris febribus precipit...

si quis de... conflictat... quo in ceteris febribus precipit...

Atf. qd dicitur... Atf. mclando aqua frigida... Atf. mclando aqua frigida...

cho coueniunt. Si ficcus manet stomachus: protinus vel pitisanæ vel alicæ vel orizæ cre-

Curatio semitertianæ febris quæ hemitritæos dicitur. Caput. viij. T vbi id genus tertianæ...

Curatio lentarum febrium. Caput. ix. Onnūq̄ et lētæ febres sine ulla remissioe...

Curatio horrois in febribus. Caput. xij. Orror at eas fere febres antecedit: quæ certū habet circuitū & ex toto remittū-

Remedia in febribus ad capitis dolorem & præcordiorum inflammationem & ariditatem & scabritiem linguæ. Caput. x.

de stomja... Atf. hoc consiliuz... No. istaz raram...

Atf. mclando... Atf. mclando... Atf. mclando...

temeritas adinuat. temerarijs... febres accedere...

LIBER TERTIVS

Considerādū et est: febres ne solæ sint: an alia his quoq; mala accedat. id est nū caput dolear: nū lingua aspa: nū præcordia intēta sint.

Curatio horrois in febribus. Caput. xij. Orror at eas fere febres antecedit: quæ certū habet circuitū & ex toto remittū-

Remedia in febribus ad capitis dolorem & præcordiorum inflammationem & ariditatem & scabritiem linguæ. Caput. x.

Ad capitis dolores... Ad præcordiorum inflammationem...

Ad mclando... Ad hoc dicitur...

Ad mclando... Ad hoc dicitur...

Ad quæ febres antecedit horror...

Ad mclando...

et a magno libet morbis. ut hyppo. epidemiorum. p. statu. s. p. at p. x. o. i. u. z.

LIBER TERTIVS

conquieverit inunctione uehementer perfricari: eodem mo sumere cibum & uinu: bi- duo pximo se abstinere: frictione seruata. decimo die rursus balneu experiri: & si po- stea febris accessit: aque pfricari. unum copiosius bibere. ac si proximū est: quies tot dierū: ut abstinetia cum ceteris quæ præcipiuntur: febrē tollant. Si uero nihilominus remanet: aliud ex toto sequendum est curationis genus: idq; agendū: ut quod diu su- stinēdū est: corpus facile sustineat. Quo minus ē curatio probari Heraclidis tarētini debet. qui primis diebus ducēdā aluū. deinde abstinendū usq; in septimum diē dixit. Quod ut sustinere aliquis possit tñ etiam febre liberatus uix refectioi ualebit. A deo si febris sapius accesserit: cōcidet. Igitur si tertio decimo die morbus remanebit: balne- um neq; ante febrē neq; post eam tērandū erit: nisi interdū iam horrore discussio. Hor- ror ipse per eadē quæ supra præscripta sunt expugnādus. Deinde post febre m oportebit ungi & uehementer perfricari: cibum & ualidum & fortiter assumere. uino uti quā- tum libebit. postero die cum satis quieuerit: ambulare: exerceri: ungi: perfricari: forti- ter: cibū accipere sine uino: Tertio die abstinere. Quo die uero febrē expectabit: ante surgere & exerceri: dareq; operā oportet: ut in ipsam exercitationē tempus febris icur- rat. Sic. n. sape illa discutit. At si in ope occupauit: tum demū se recipere. In eiusmodi ualitudine medicamenta sunt: oleum: frictio: exercitatio: cibum uinu. Si uenter astri- ctus est soluendus est. Sed hæc facile ualidiores faciunt: si imbecillitas occupauit: p- exercitatione gestatio est. Si ne hanc quidem sustinet: adhibēda tñ frictio ē. si hæc quo- que uehemens onerat: intra quietē & unctiōē & cibū listendū est: danda opera est: ne q- cruditas in quotidianam id malū uertat. Nā quartana neminē iugulat. sed si ex ea fa- cta quottidiana ē: in malis æger est. Quod tñ nisi culpa uel ægri uel curantis nunq̄ fit.

de uino

Curatio heraclidis

Att. de uino

HO. doctrina istam

in malis. i. mortale est ubi

n. corned. dicit in malis di

rit hyppo. mortale ut. 2. h. 9

e. 17. in fine

iugulat. eades est sma hyppo

p. epidemior. cometa. 5. 6.

at vero. ex cruce uio. et gal. p

ad glauco. in parte. in ducia fe

optinuatuz.

Att. de uino istam

de sma pi eaz uino ante ac

resignez quartane

HO.

Curatio duarum quartanarum.

Caput. xvi.

T si duæ quartanæ sunt: neq; hæc: quas pposui: exercitatiōes adhiberi possūt: aut ex toto quiescere opus est: aut si id difficile ē: leuiter ambulare: considera diligenter inuolutis pedibus: & capite. Quotiēs febris accessit & desijt: cibū modicum sumere & uinum. reliquo tempore nisi imbecillitas urget: abstinere. Aut si duæ febres pene iunguntur: post utranq; cibum sumere. Deinde uacuo tēpore & mo- ueri aliquid: & post unctiōem cibo uti. Cū uero uetus quartana raro: nisi uere soluat: utiq; eo tēpore attendendū est ne quid fiat qd̄ ualitudinē impediāt. Prodestq; in uetere quartana mutare subinde uictus genus: a uino ad aquam: ab aqua ad uinum: a lenib; cibis ad acres: ab acris ad lenes trāsire: esse radicē: deinde uomere: iureue pulli gal- li nacei uentrem resolvere: oleum ad frictiones adijcere: calefacientia ante accessio- nem sorbere: uel aceti cyathos duos: uel unum sinapis cum tribus graci uini salis: uel mixta pibus portionibus & in aqua diluta: pip: castoreū: laser: myrram. Per hæc eni- similiaq; corpus agitandū est: ut moueatur ex eo statu quo detinet. Si febris quieuit diu meminisse eius diei cōuenit: eoq; uitare frigus: calorē: cruditatē: lassitudinē. Facile enim reuertitur: nisi a sano quoq; aliquādiu timeat.

Curatio quotidiana febris: quæ ex quartana facta sit.

Caput. xvij.

T si ex qrtana quotidiana facta est: cum id uitio inciderit: p biduum abstine- re oportet. frictione uti: aquam tantūmodo uespero potui dare. tertio die sa- pe fit ne febris accedat. sed siue fuit: siue non fuit: cibum post accessionis tem- pus est dandus. at si manet: p biduum abstinentia: quanta maxime i perari corpori po- test: fricatione quotidie: utendum ē.

De tribus infantiæ generibus & primo de eius curatione: quæ a græcis phrenetis di- citur.

Caput. xvij.

d

xime accessionis: quæ instare tertia pōt: deducendus in balneum est: dandaq; opa est: ut p tēpus horrore in folio sit. Si ubi quoq; senserit nihilominus idē sub expectatiōe ac- cessionis quartæ faciat. si qdē eo quoq; modo sape id discutit. si nec balneu quidē pro- fuit: ante accessionē aliū edat: aut bibat calidā aquā cū pipere si qdē ea quoq; assupta calorē mouēt: qui horrore nō admittit. Deinde eo modo quo i frigore pceptū est: ante q̄ inhorrescere possit. opiat. Fomētisq; ptinus validioribus totū corpus circūdare con- uenit: maxieq; iuolutis extinctis testis & titiōibus. Si nihilominus horror peruerit multo oleo calefacto iter ipsa uestimēta pfundatur: cui aque ex calefacientibus aliqd sit adiectū. adhibeatq; frictio quātā is sustinere poterit: maxieq; in manibus & pe- dibus & spiritū ipse cōtineat. neq; desistendū est et si horror est. Sape. n. ptinacia iuuā- tis malū corporis vincit. Si qd̄ euomuit: dāda aqua tepida: iterūq; vomere cogendus est. utendūq; eisdē est donec horror finiatur. Sed præter hæc: ducenda aluus est: si tar- dius horror quiescit. si qdē id quoq; exonerato corpori pdest. Ultima quoq; post hæc auxilia sunt gestatio & frictio. Cibum at in eiusmodi morbis maxime dandus est. qui mollē aluum præstet. Caro glutinosa. uinum: cum dabit: austerum.

Curatio quotidiana febris.

Caput. xiiij.

Aec ad oēs circuitus febrū pertinent. discernendæ tñ singulæ sunt: sicut ratio- nē habent dissimilē. si quotidiana ē: triduo primo magnopere abstinere oportet. tū cibus altero quoq; die uti. Si res inueterauerit: post febrē experiri balneu & uinu: magisq; si horrore sublato hæc superest.

Curatio tertianæ febris.

Caput. xiiij.

I tertiana uero: quæ ex toto intermittit: aut quartana est: medijs diebus & an- bulatiōibus uti oportet: alijsq; exercitatiōibus & unctiōibus. qdā ex antiquio- ribus medicis Cleophātus i hoc genere morboꝝ multo ante accessionē caput ægri multa calida aq̄ pfundebat: deinde uinu dabat. Quod quis pleraq; eius uiri præ- cepta secutus est Aselepiades: recte tñ præterijt. Est. n. anceps: Ipse: si tertiana febris ē: tertio die post accessionē dicit aluū duci oportere. quinto post horrore: vomitū elice- re. deinde post febrē: sicuti illi mos erat: adhuc calidis dare cibū & uinu. Sexto. die in le- ctulo detineri sic. n. fore: ne septimo die febris accedat. Id sape fieri posse uerisimile est. Tutius tñ est: ut hoc ipso ordine utamur Tria remedia: vomitus: alui ductionis: uini potus p triduum: id est die tertio & quinto & septimo tētare. nec uinu nisi post accessionē die septimo bibat. Si uero primis diebus discussus morbus nō est: iciditq; i uetustatē: quo die febris expectabitur: in lectulo se contineat: post febrē perfricetur: tū cibo assū- pto bibat aquā. postero die: quo cibo uacat & ab exercitatione unctiōneq; aqua tñ cō- tentus cōquiescat. Et id quidē optimum est. Si uero imbecillitas urgebit: & post febrē uinum: & medio die paulum cibi debebit assumere.

Curatio quartanæ febris.

Caput. xv.

Adē in quartana faciēda sunt. Sed cū hæc tarde admodum finiat: nisi primis diebus discussa est: diligētius ab initio præcipiendū est: quid in ea debeat fieri. Igit si cui cū horrore febris accessit: eaq; desijt: eodē die & postero tertioq; cō- tinere se debet: & aquā tantūmodo calidā primo die post febrē sumere: biduo pximo quantū fieri pōt ne hanc quidē. si quarto die cū horrore febris reuertitur: vomere sicut ante præceptū est deinde post febrē modicū cibū sumere: uini quadrantē. Postero ter- tioq; die abstinere: aqua tantūmodo calida: si fuerit: assumpta: septio die balneo frigus præuenire: abstinere: continere se debet: si febris redierit: ducere aluū. ubi ex eo corpus

de balneo et nota hoc

titiones

uincit. nichil. n. est quod rempore medicamentis qd no tollatur tametsi ualidius sit qd medicamēta que uoluntur. ut hyppo. ut lib. de sacro morbo. pag. 257.

de balneo de uino.

iuxta cleophanti

Intentio auctoris Att. de uini potione

exhibet uinum a principio

de phrenesi. de cuius
curatione vide celsus. aetia
nu. 3. ubi infra.

quando est phrenesis
et perfecta

qui phrenetici binoculi sunt

In tenebris. hinc rollo
randy sit phrenetici. de hoc
vide mathew. 3. al. r. de fene
si. in via

asclepiades. huius quoque positionis
fuit theodor. priscian. lib. 2. c.
2. possidomius atq. dicit. de quo vide
Actu. lib. 6. c. 2.

Comma. de qua vide theo
phoru ubi supra. et possidom.
loco citato.

quando fricatio est utilis

HO.

debet. possidomius ubi supra dicit
q. media venal eligenda est et quam
intulerit vires euandus no minus
q. ad at deliquit.

Actuarius vide hic celsu auct
riam. lib. 8. exomion. c. 5. pag.
26. d. 7. 8.

T febrü quidem ratio exposita est. Superfuit vero alij corporis affectus qui huic superueniunt. ex quibus eos: qui certis partibus assignari non possunt: pro tinus iungant. Incipiunt ab infania: primamque huius ipsius parte agrediar quae & acuta & i febre est: graeci phrenesin appellant. illud ante oia scire oportet: interdum in accessione aegros delirare & loqui aliena. Quod non quidem leue est: neque incidere potest: nisi i febre uehementi non tamen aequae pestiferum est. Nam plerumque breue esse consuevit: leuatoque accessiois impetu prius mens redit. Neque id genus morbi remedium aliud desiderat: quam quod i curanda febre praecipit. Phrenesis uero tamen demum est: cum continua demetria esse incipit: aut cum aeger quamuis adhuc sapiat: tamen quasdam vanas imagines accipit. perfecta est ubi mens illis imaginibus ad dicta est. eius autem plura genera sunt: si quidem ex phreneticis alij hilares: alij tristes sunt: alij facilius continent & intra verba delirant. alij consurgunt & uolenter quaedam manu faciunt. atque ex his ipsis alij nihil nisi impetu peccant. alij etiam artes adhibent: summamque specie sanitatis in captandis maioribus operum occasione praebet: sed exitu deprehenduntur. Ex his autem eos qui intra verba delirant: aut leuiter etiam manu peccant: onerare asperioribus coercitionibus superuacuum est. Eos uero qui uolentius se gerunt uincire conuenit: ne uel alteri uel sibi noceant. Neque credendum est si uinctus aliquis dum leuari uiculis cupit: sanum iam se fingat: quamuis prudenter & miserabiliter loquatur: quoniam is dolus insanientis est. Fere uero antiqui tales aegros in tenebris habebant: eo quod eis contrarium esset exterreri: & ad quietem animi tenebras ipsas conferre aliquid iudicabant. At Asclepiades tanquam tenebris ipsis terrentibus: in lumine habendos esse dixit. neutrum tamen perpetuum est: alium enim lux: alium tenebrae magis turbant. reperiuntque in quibus nullum discrimen deprehendi uel hoc uel illo modo possit. optimum itaque est utrunque experiri: & habere eum: qui tenebras horret: in luce: cum qui lucem in tenebris. At ubi nullum tale discrimen est: aeger si vires habet: loco lucido: si non habet: obscuro continendus est. Remedia uero adhibere ubi maxime furor urget: superuacuum est. simul enim febris quoque i crescit. Itaque tum nihil nisi continendus aeger est. Ubi uero res patitur: festinanter subueniendum est. Asclepiades perinde esse dixit his sanguinem mitti ac si trucidentur: rationem hanc secutus: quod neque infania esset nisi: febre intenta: neque sanguis nisi in remissione eius recte mitteretur. Sed ipse in his somnum multa frictione quasi uiuit: cum & in tentio febris somnum impediatur: & frictio non nisi in remissione eius utilis sit. Itaque hoc quoque auxiliu debuit praeterire. Quid igitur est? Multa in praecipiti periculo recte sunt alias omittenda. Et continuata quoque febris habet tempora: quibus & si non remittit: non tamen crescit. Estque hoc ut non optimum: sic tamen secundum remedij tempus. Quod si uires aegri patiuntur: sanguis quoque mitti debet. Nec minus deliberari potest: an aluus ducenda sit. tum interposito die conuenit caput ad cutem tondere: deinde aqua fouere i aqua uerbena aliquae decoctae sint uel ex reprimentibus: aut prius fouere deinde tondere & iterum fouere: ac nouissime rosa caput nareque implere: offerre etiam naribus rutam: ex aceto contrita: mouere sternutamenta medicamentis in id efficacibus. Quae tamen facienda sunt in his: quibus uires non defunt. Si uero imbecillitas est: rosa tamen caput adiecto serpillio: similique aliquo male faciendum est. Utiles etiam in quibuscunque uiribus herbae duae sunt: solanum & muralis. simul ex utraque succo expresso caput impletur. cum se febris remiserit frictione utendum est. parcius tamen in his qui nimis hilares quam in his qui nimis tristes sunt. Aduersus omnium autem sic insanientium animos gerere se pro cuiusque natura necessarium est. Quorundam enim uani metus lauandi sunt: sicut in homine praedixi fametitate icidit: cui subinde falsae hereditates nunciabatur. quorundam audacia coercenda est: sicut i his fit: in quibus continendis plaga quoque adhibent. quorundam est itepestiuus risus &

obiurgatioe & minis prohibendus est. quorundam discutienda tristes cogitationes. Ad quae symphoniae & cymbala: strepitusque proficiunt. Sapius tamen asserendum: quam repugnandum est. paulatimque & non uideatur ab his: quae stulte dicunt ad meliora mens eius abducenda est. Interdum et elicienda ipsius intentio: ut sit in hominibus studiosis litterarum: quibus liber legitur: aut recte si delectantur: aut propter se si id ipsum eos offendit. Emendando enim conuertere animu incipiunt. Quin et recitare si qua meminerunt: cogendi sunt: Ad cibum quoque quosdam non desiderantes reduxerunt hi: qui inter epulantes eos collocauerunt. Omnibus uero sic affectis somnus & difficilis & praecipue necessarius est. Sub hoc enim plerique sanescunt. Prodest ad id atque et ad mentem ipsam componendam crocinu unguentum cum mirino in caput datum. Si nihilominus uigilat hi: quidam somnum moluntur potui dando aqua: i qua papauer: aut hyoscyamos decocta sit: alij mandragora mala puluino subiiciunt. alij uel amonum: uel sicamini lachryma fronti inducunt. Hoc nomen apud medicos reperio. Sed cum graeci mori sicamynon appellant: mori nulla lacrima est. sic uero significat lacrima arboris in egypto nascens: quae ibi morosico appellatur. Plurimi decoctis papaueris corticibus ex ea aqua subinde spogia os & caput fouent: asclepiades ea superuacua esse dixit quoniam i letargu saepe conuerteret. Praecipit autem ut primo die a cibo: potione: somno abstineret: uespere ei daretur potui aqua: tunc frictio admoueretur lenis ita ut ne manum quidem qui fricaret: uehementer imprimeret: postero deinde de hisdem oibus factis uespere ei daretur sorbitio & aqua: rursumque frictio adhiberet. Per haec enim nos consecuturos: ut senus accedat. Id interdum fit & quidem adeo: ut illo contentum nimia frictio est lethargi picu um afferat. Sed si sic somnus non accessit. tum demum illis medicamentis accersendus est: habita scilicet eadem moderatio: quae hic quoque necessaria est: ne quae obdormire uolumus excitare postea non possumus. Confert et aliquid ad somnum silanus iuxta cadentes: uel gestatio post cibum & noctu: maximeque suspensio lecti motus. Neque alienum est: si neque sanguis ante missus est: neque mens constat: neque somnus accedit: occipitio in uiso cucurbitula admouere. Quae quia leuat morbum: potest et somnum facere. Moderatio autem in cibo quoque adhibenda est. Nam neque implendus aeger est: ne infaniat. neque ieiunio utique vexandus est: ne imbecillitate in cardia cum icidat. Opus est autem cibo infirmo: maximeque sorbitione: potione aquae mulsa. cuius ternos cyathos bis hinc: quater aetate dedisse satis est. Alteru genus infaniae est: quod spatium longius recipit: quia fere sine febre incipit: leues deinde febriculas excitat & consistit i tristitia: quam uidetur bilis atra contrahere. In hac uel detrahitio sanguinis est. Si quidem haec prohibet: prima est abstinentia: secunda per album ueratrum: vomitumque purgatio. post utrumlibet adhibenda bis die frictio est. Si magis ualet frequens et exercitatio. In ieiunio vomitus: cibus sine uino datus ex media materia est: Quam quotiens posuero: scire licet et ex infirmissima dari posse: dum ne ea sola quis utatur: ualētissima tantummodo esse remouenda. praeter haec seruanda aluus est quam tenerrima. remouendi terrores: & potius bona spes afferenda. quae recta delectatio ex fabulis ludisque: quibus maxime capi sanus assueuerat. Laudanda si qua sunt ipsius opera & ante oculos eius ponenda. Leuiter obiurganda uana tristitia. Subinde admonendus i his ipsis rebus: quae sollicitat: cur non potius letitia: quam sollicitudinis causa sit. Si febris quoque accessit: sicut aliae febres curanda est. Tertium infaniae genus est ex his longissimum adeo ut uita ipsa non impediatur. quod robusti corporis esse consuevit. Huius autem ipsius species duae sunt. Nam quidam imaginibus: non mente fallunt. quale insanientem Aiacem uel Orestem poetae fabulae ferunt. quidam animo delirant. Si imagines fallunt: ante oia uideendum est: tristes an hilares sint. In tristitia nigru ueratrum deiectionis causa: in hilaritate album ad vomitum excitandum dari debet. Idque si in potione non accepit: panem adiacendum est: quo facilius fallat. Nam si bene se purgauerit: ex magna parte morbum leua-

Att.

de somno

in quibus non inuiz

si camynon. vide fol. 41
col. 1. et gal. 2. alimētōz
c. 10.

Lura asclepiadis

si lon. ats. saliens. kius
m. est et uerius
silan. plim. lib. 20. c. 5.

in arbutula
quae frigidior
Libus daz esse
excitimat alex. d. 10
lib. 8. c. 5. si. no. in hoc morbo
vide possidomius ubi supra.

de melia. que est. 2. m. in
sanie gen.

de cibo ex media ma.

de 3. insanie gne. ciuis
cura

HO. de uinum. c. 1. media
na in 3. rbo

indere si quide id quoq; vires tuetur. Neq; alienum est: naribus quoq; astuantis admo
uere quod reficiat: id est rosa & vinu. Et si qua in extremis partibus friget: vnctis & ca
lidis manibus fouere. Per qua si cosequi potuimus: vt & sudoris impetus minuatur &
vita prorogetur: incipit iam tempus ipsum esse praesidio. Vbi in tuto esse videtur: ve
rendum tñ est: ne ad eandē imbecillitatem cito recidat. Itaq; vino tatum remoto: quo
tidie validorem cibum debet assumere donec satis viriu corpori redeat.

De lethargo & eius curatione.

Caput. xx.

Lter quoq; morbus est aliter phrenetico contrarius. In illo difficilis somnus:
a prompta ad omnē audaciā mens est. At in hoī marcor & icxpugnabilis pene
dormiēdi necessitas: lethargū grāci nominant. atq; id quoq; gēus acutum ē:
& nisi succurritur celeriter iugulat. Hos agros quidā subinde excitare nituntur admo
tis his quae per sternutamēta euocantur: & his quae odore foedo mouent. qualis ē pix
cruda: lana fucida: piper: veratrum: castoreum: acetum: allium: cepa: iuxta etiam gal
banū incendūt: aut pilos. aut cornu ceruinū. Si nō est: quodlibet aliud. Hac enim cū
cōburuntur. odore foedū mouent. Tharrias vero quidā accessionis esse id malū dixit:
leuariq; cū ea decessit. Itaq; eos qui subinde excitāt sine vsu. male habere. Interest autē
in decessione expurgiscatur ager: an cū febris non leuetur: aut leuata quoq; ea somnus
virgeat. Nā si expurgiscit: adhibere ei vt sopito superuacuū ē. Neq; enim vigilando me
lior fit. sed per se: si melior ē: vigilat. Si uero cōtinens ei somnus ē: vtq; excitandus est.
sed his tēporibus quibus febris leuissima ē: vt & excernat aliquid & sumat. Excitat at
valedissime: repente aqua frigida infusa post remissionē. Itaq; perunctum oleo multo
corpus tribus aut quattor amphoris totū p caput pfundendū est. Sed hoc vtetur: si
aqualis agro spiritus erit: si mollia p̄cordia. Sin aliter hęc ciūt: ea potiora: q̄ supra cō
prachēsa sūt. Et quod ad somnū quidē p̄tinet: cōmodissima hęc rō ē. Medēdi at causa
caput radēdū: deinde postea fouēdū est aqua: in qua laurus aut ruta decocta sūt. Alte
ro die iponendū castoreū: aut ruta ex aceto cōtrita: aut lauri baccā: aut hedra cū rosa
& aceto. Praecipueq; pficit & ad excitandū hoīem naribus ad motū & ad morbū ipsū
depellendum capiti frōtue impostū sinapi: Gestatio et in hoc morbo prodest: maxie
q; oportune cibus datus id est in remissione quanta maxime inueniri poterit: Aptissi
ma at sorbitio ē donec morbus decrescere icipiat: sic vt si quotidie grauis accessio est:
hęc quotidie detur. Si alternis: post grauiorē: sorbitio: post leuiorē: malsa aqua. Vi
nū quoq; cū tempestiuo cibo datū nō mediocriter adiuuat. Quod si post lōgas febres
eiusmodi torpor corpori accessit: cetera eadē seruāda sūt. Ante accessionē at trib⁹ q̄
tuorue horis castoreū: si v̄ter astrictus ē: mixtū cū scamōea. si non ē: p se ipsū cū aqua
dādū ē. Si p̄cordia mollia sūt: cibus vtēdū ē pleniorib⁹. Si dura: in hisdē sorbitionibus
subsistendum imponendumq; ē praecordijs quod simul & reprimat & emolliat.

De aqua intercutem hoc ē hydropico morbo.

Caput. xxi.

Ed his quidē acutus ē morbus. Lōgus vero fieri pōt eorum: quos aqua iter cu
tem male habet: nisi primis diebus discussus ē: hydropa grāci uocant. Atq;
eius tres species sunt. Nam modo ventre uehemēter intento creber intus ex
motu spiritus sonus est. Modo corpus inaequale ē: tumorib⁹ aliter aliterq; p totum
id orientibus. Modo intus in unū aqua contrahitur: & moto corpore ita mouetur ut
impetus eius cōspici possit. Primum timpanitem: secundum leucophlegmatian uel
ypofarca. Tertium asciten grāci nominant. Communis tñ ē humoris nimia abundā
tia. ob quam ne ulcera quidē in his agris facile sanescūt. Sape uero hoc malum per se
incipit. Sape alteri uetusto morbo. maximeq; quartana superuenit. Facilius i seruis: *hipp. 6. affo. 7. affo. 8.*

bit. Ergo et si semel datum veratru parū profecerit: interposito tempore iterum dari
debet. Neq; ignorare oportet: leuiorē esse morbū cum risu: quā serio insaniētū. illud
quoq; perpetuū est in oibus morbis: vbi ab inferiore parte purgandus aliquis est: ven
trām eius ante soluēdū esse: vbi a superiore: cōprimendū. Si vero cōsiliū insaniētē fal
lit: tormentis quibusdam optime curatur. Vbi perperā aliquid dixit aut fecit: fame:
vinculis: plagis coercēdus est. Cogendus est & attendere & ediscere aliquid & memi
nisse. Sic enim fiet vt paulatim metu cogat cōsiderare qd faciat. Subito etiam terreri
& expauescere in hoc morbo p̄dest. Et sere quicquid animū uehementer pturbat. Pōt
enim quādā fieri mutatio: cū ab eo statu mens i quo fuerat: abducta est. Interest etiā
si ipse sine causa subide rideat: an met⁹ dimissisq; sit. nā demēs hilaritas terroribus his:
de qbus supra dixi: melius curat. si nimia tristitia ē: prodest lenis sed multa bis die fri
ctio. Itē p caput aqua frigida infusa: demissūq; corpus in aquā & oleum. Illa cōmunia
sūt: insaniētes uehementer exerceri debere. multa frictione vti: neq; p̄guem carnem:
neq; vinū assumere. cibus vti post purgationē ex media materia quam leuissimis. nō op
portere esse uel solos uel inter ignotos: uel inter eos quos: aut contemnant: aut negli
gant. mutare debere regiones: & si mens redit: annua peregrinatioe eē iactandos. Ra
ro: sed aliquādo tñ: ex metu deliriū nascitur. Quod genus insaniētū specie similiq; ui
ctus genere curandum est. praeterq; quod in hoc insanie genere solo recte uinū datur.

Cardiaci morbi curatio.

Caput. xix.

Vic morbo praecipue contrariū est id genus: quod cardiacū a grācis nomina
tur: quāuis saepe ad eū phrenetici transeūt. Si quidē mens in illis labat in hoc
cōstat. Id at nihil aliud ē quā nimia imbecillitas corporis. qd stomacho lāgu
ente imodico sudore digerit. Licetq; p̄tinus scire id esse: ubi uenatū exigui: imbecilli
q; pulsus sunt. Sudor at supra cōsuetudinē & modo & tēpore ex toto thorace & cerui
cibus atq; et capite prumpit: pedibus tantū modo & cruribus siccioribus atq; frigen
tibus. At ubi id morbi genus ē: curatio prima est: supra praecordia iponere quae reprimat
cataplasmata. secūda: sudorē phibere. Id p̄stat acerbū oleū uel rosa uel melinum
aut myrteū. Quoq; aliquo corpus leuiter p̄rurgendū: caratūq; ex aliquo horum tū
imponendū est. Si sudor uincit: delinendus homo est uel gypso uel argēti spuma: uel
cimolia creta: uel etiā subinde hor⁹ puluere respergendus. Idē praestat puluis ex cōtri
tis aridi myrri uel rubi folijs: aut ex austeri: & boni uini arida fece. Pluraq; similia sunt:
quae si defūt: satis utilis ē qlibet ex uia puluis iniectus. Super hac uero quo minus cor
pus insudet: leui veste debet eē contactus loco nō calido: fenestris patentibus sic: ut p
flatus quoq; aliquis accedat. Tertiu auxiliū ē ibecillitati iacētis uino ciboq; succurrere.
Cibus non multus qdē: sed saepe tñ nocte ac die dādus ē: ut nutriat neq; oneret. Is esse
debet ex infirmissima materia & stomacho aptus. Nisi at necesse ē: ad uinum festinare
nō oportet. Si uerendū ē: ne deficiat: tū & in trita ex hoc & hoc ipsū austerum quidem
sed tñ tenue meracū. Egelidū subinde & liberaliter dandū ē adiecta polēta: si modo is
ager parū cibi assumit. Idq; uinū esse debet neq; nullaz uiriū: neq; ingentium: recteq;
tota die ac nocte uel tres heminas ager bibet. Si uastius corpus ē: plus etiā. Si cibum
nō accipit: perunctū ante perfūdere aqua frigida cōuenit: & tū dare. Quod si stoma
chus resolut⁹ parū cōtiet: & ante cibū & post eū: spōte uomere oportet: rursusq; post
uomitū: cibū: sumere. Si ne id quidē māserit: sorbere uini cyathū: iterpostraq; hora su
mere alterū. si id quoq; stomachus reddiderit: totū corpus bulbis cōtritis sup illinēdū
ē. Qui ubi inauerūt efficiūt: ut uinū i stomacho contineat: exq; eo toti corpori calor
uēisq; uis redeat. Vltimū auxiliū ē: i aluū ptisaz vel alicaz cremorē ex inferiorib⁹ ptib⁹

neq; idēz. 6. affo. 7. affo. 93.
hoc p̄peratuz in oib⁹ mor
bis

Als mest⁹ dimissusq;

Loia omij delirio
ex media mā. de quo. col. p̄r
denq;
deliriaz ex meatu
de uino

transiūt. et etiam cor de p̄tē
te possibile est hominēz fieri
uiz fieri. 13. traxp. cap. 14.

Curatio
Ad reprimēdūz sudorem

Ad imbecillitatem

ex infir. mā. de quo. p̄cedē

Ad s̄m. nō accipietz cib⁹. l.
acceptaz nō retinentem.

Aff. hoc de bulbis

odorabilia

Aff.

peruenit corp. ante aq̄re
frigidē p̄fusionēz

Ab quaz. cadēz est sentētia
hipp. 6. affo. 7. affo. 8.

ignobilis. in catalogo. ill. me
coruz. p. oto. brunus. legi
non ignobilis.

Att.
Chrysiippus
philippus

Hydrops inueterata male
discutit.

Abhis curatio potior est
p. ydropis

de balneo

ex media. vide. p. 15.

de potione

qua timida est Staphisagria

duo cyperi

donamētuz ad sequētia de
duobus cypris

de metiedo corp. po
tionez atqz beinum

Medicinalia

de rueris

quā in liberis tollitur. quia cū desideret famē: sitim: mille alia tedia: longāq; patientiā:
promptius his succurrit: qui facile coguntur: quā quibus inutilis libertas ē. Sed ne hi
quidē qui sub alio sunt: si ex toto sibi tēperare nō possunt: ad salutē pducuntur. Ideoq;
nō ignobilis medicus Chrysiippi discipulus apud Antigonū regē amicū quēdam eius
notā intēperatiā mediocriter eo morbo iplicitū negauit posse sanari. Cumq; alter me
dicus epirotes Philippus se sēnaturū polliceret respōdit illū ad morbum aēri respice
re: se ad animū. Neq; eū res fefellit. Ille. n. cū sūma diligētia nō medici tantūmodo: sed
ēt regis custodiretur: tñ malāgmata sua deuorando: bibēdoq; suā vrinā in exītum se
prācipitauit. Inter initia tñ non difficillima curatio ē: si imperata sunt corpori: quies:
sitis: media. At si malū inueterauerit: non sine magna molestia discutitur: Metrodo
rū tñ Epicuri discipulum referunt cū hoc morbo tentaret: neq; a quo aīo ferret neces
sariā sitim vbi diu abstinerat: bibere solitū: deinde euomere. Quod si redditur quic
quid receptū est: multū tedio demit. si a stomacho retentū ē: morbū auget. Ideoq; in
quolibet tentandū nō est. Sed si febris quoq; ē: hāc in primis submouenda ē per cas rō
nes: p quas huic succurri posse propositū ē. Si sine febre aēger ē: tum demū ad ea veniē
dū ē: quā ipsū morbo mederi solēt. Atq; hic quoq; quācūq; species ē: si nondum nimis
occupauit: hisdē auxilijs opus ē. Multū ambulādū. currēdū aliqd ē. superiores maxie
pres sic pfricādā: vt spiritū ipse cōtineat. euocādus ē sudor nō exercitatiōe tantūmodo
sed ēt in harena calida: vel laconico: vel clibano: similibusq; alijs. maxieq; vtilēs natura
les & sicca sudatiōes sunt: quales super baias habemus in myrtetis balneū atq; oīs hu
mor alienus ē. Ieiuno recte cataputia dantur facta ex absinthij duabus: myrre pte. Ci
bus esse debet ex media quidē materia: sed tñ generi durioris. Potio non vltra dāda ē:
quā vt vitā sustineat. optimaq; ē: quā vrinā mouet. Sed id ipsū tñ molliri cibo: quam
medicamento melius est. Si tñ res coget ex his aliquid quā id prāstent: erit decoquen
dū eaq; aqua potui danda. Videntur at hāc facultatē habere: iris: nardū: crocū: cinna
mum: amomū: cassia: myrra: balsamū: galbanum: ladanū: oenante: panace: carda
mum: hebenus: cupressi semē: vna timinia: quā staphidagrian grāci nomināt: abrota
nū: rosa folia: acōz: amarē nuces: tragoriganū: storax: costū: iunci quadrati & rotūdi
semen: illud cypyrōn. ecion hoc grāci vocant. Quā quotiens posuero: nō quā hic nas
cuntur: sed quā inter aromata afferuntur: significabo. Primo tamen quā leuissima ex
his sunt: id est rosa folia: vel nardi spica tentanda sunt. Vinum quoq; vtile est & auste
rum: sed quam tenuissimum. Commodum est etiam lino quotidie ventrem metiri &
qua comprehendit aluum: notam imponere. postero die videre si plenius corpus sit:
an extenuetur. Id enim: quod tenuatur: medicinam sentit. Neq; alienum est metiri &
potionem eius & vrinam. Nam si plus humoris excernit: quam assumit ita demum
secundā valetudinis spes ē. A sclepiades in eo qui ex quartana in hydropa deciderat: se
abstinentia bidui & frictione vsūm. tertio die iam & febre & aqua liberato cibum & vi
num dedisse: memorie prodit. Hactenus communiter de omni specie dici potest. Si
vehementius malum ē: diducenda ratio curandi est. Ergo si inflatio & ex ea dolor cre
ber est: vtilis quotianus aut alterno quoq; die post cibum vomitus ē. Fomentis siccis
calidisq; vtendum ē. Si per hāc dolor non finitur necessariae sunt sine ferro cucurbitu
la. Si ne per has quidem tormentum tollitur: incidenda cutis est: & tum his vtēdum
Vltimum auxilium est: si cucurbitula nihil profuerunt: per aluum infundere copio
se aquam calidam: eamq; recipere. Quin etiam quotidie ter quaterue opus est vti fri
ctione vehementi cum oleo & quibusdam calefacientibus. Sed in hac frictione a ven
tre abstinedū ē. Imponendū vero in eū crebrius sinapi donec cutē erodat. ferrametisq;